513 Aristot. *Metaph.* IV (nicht V), 1023 a 19–21.

514–518 *priscis ... adfirmatum* Frei nach Aristot. loc. cit. Cf. *Adag.* 67, ll. 758 759.

517 *poetarum figmentis* Siehe z.B. Hes. *Theog.* 517. Dazu: M.L. West, *Hesiod Theogony*, Oxford, 1966, p. 311.

518 Plut. *Mor.* 923 b c.

519 *Phenacem* Nicht 'Phenaces', sondern 'Phar-naces', einer der Gesprächsteilnehmer in dem Dialog Plutarchs *De facie quae in orbe lunae apparet*, der den stoischen Standpunkt vertritt.

523 Thgn. 869–870 (525 χαμαιγενέων: παλαιγενέων Ald. 1495).

528 Ter. *Heaut.* 719.

530 Hor. *Carm.* III, 3, 7–8.

[A]

VMBRAM SVAM METVERE

465

Τὴν αὐτοῦ σκιὰν φοβεῖσθαι, id est *Suam ipsius umbram metuere*, dicuntur, qui
 535 pueriliter trepidant, vbi nihil omnino sit periculi. Translatum vel ab his, qui
 forte conspecta corporis sui vmbra subito expauescunt, vel a melancholicis
 quibusdam, qui autore Aristotele propter oculorum imbecillos spiritus in aere
 proximo veluti suam quandam imaginem contemplantes arbitrantur sese suos
 540 videre manes. Socrates in Phaedone Platonis: *Tu vero tuam, quemadmodum dici
 solet, metuens umbram*, id est tibi ipsi diffisus. Quintus ad Ciceronem de
 consulatu petendo: *Alter vero, quo, dii boni, splendore est. Primum nobilitate eadem,
 qua Catilina. Num maiore? Non, sed virtute. Quamobrem, qui manium umbram suam
 metuit, hunc negliges quidem.* [I] Quanquam is locus non vno modo erat
 deprauatus in codicibus. [A] Plutarchus Symposiacorum problematum decade
 545 septima: Τὸ μὲν τῆς σκιᾶς ἀναινόμενος ὄνομα καὶ δυσχεραίνων ἀληθῶς σκιὰν
 δόξει φοβεῖσθαι, id est *Qui umbrae nomen refugiat ac moleste ferat, is vere umbram
 videbitur formidare.* [B] Agit autem de vmbriis ita vocatis, qui non ipsi vocati a
 conuiuatore, sed vocatum sequentes adeunt conuiuium.

[A]

VEL MVSCAS METVIT PRAETERVOLITANTES

466

550 Prouerbialis esse videtur hyperbole, quam refert Aristoteles septimo De
 republica libro, Ἄλλὰ δεδιότα μὲν τὰς παραπετομένας μυίας, id est *Qui muscas*,
 inquit, *etiam praeteruolitantes metuat*, id est quamuis friuola de causa. Idem
 similem quandam commemorat in Moralium septimo loquens de iis, qui
 vsqueadeo natura sunt timidi, vt etiam si sorex obstrepat, protinus expaues-
 555 cant.

[A]

FVNEM ABRVMPERE NIMIVM TENDENDO

467

Ἀπορραγήσεται τεινόμενον τὸ καλώδιον, id est *Abrumpetur tensus funiculus*. In
 eos dici solitum, qui dum extrema experiuntur, alienant a se eos, cum quibus
 agunt, et vniuersae rei iacturam faciunt, dum plus satis attentum sunt ad lucrum.
 560 Lucianus in dialogo quodam matrem lenam facit obiurgantem filiam, quod
 amatorem in conuiuio nimis peruicaciter contempserit; periculum autem esse,
 ne praeter modum exacerbatus atque iritatus iuuenis amorem pariter et
 commodum alio conuertat. Καὶ ὄρα, inquit, μὴ κατὰ τὴν παροιμίαν ἀπορρήξω-
 565 μεν πάνυ τείνουσαι τὸ καλώδιον, id est *Ac vide, ne iuxta prouerbiū abrumparamus,
 dum nimium tendimus, funiculum*. Pindarus apud Plutarchum: Καὶ λύοντι τὸ τῶν
 δυσφόρων σχοινίων μεριμνῶν, id est *Atque intolerabilium curarum funiculum
 soluenti*. Quanquam hoc ab adagio non nihil est diuersum magisque congruit
 cum illo, quod est apud Senecam in Epistolis ad Lucillum de explicanda
 570 catena negociorum atque adeo abrumpenda, si nequeat explicari. Prouerbiū
 generaliter trahi poterit ad quemlibet conatum immodicum et ob id in malum